Symbola.

Perfæ, & Assyrii accepta, invicemque data dextra, fedus matrimonij in eum, quemadmodum & Germani. Nihil enim apud illos fide erat antiquius. Apud Galatas in sponsalibus ex eodem poculo vir, & uxor simul bibebant, in sponsi more ostendebant, eas nuptias probe contractas esse, in quibus tanta esset conjugum concordia, ut perpetuo cõmunis cibus, & potus grata sit. *Alex. ab Al. 2. c. 5.* Sic Camma Sinorigè ulla fuit. * Moris quoque erat, ut uterque contrahentium aquam, & ignem tangeret: quo ipso significabatur, omnia inter ipsos ita debere esse communia, quemadmodum duobus illis elementis ad vitæ hujus sustentationem necesse habebant. Atque id veluti signum, & artha erat matrimonij contracti, quemadmodum hodie annulus. In limite autem domus Ignis, & Aqua ponebantur: utrumque sponsus, & sponsa manu tangebant, ipsaque nuptias celebrabant. Hinc uxor Aqua, & igni

& igni accepta apud *Scævola* in l. *Sejth 66. §. 1. ff. de donat. A. in. vir. & uxor.* Cujus rei ea potissima videtur ratio, quod Præci putarent Aquam rerum omnium elementum esse. Ignem vero formam. Quæ sententia & *Varroni* placuisse videtur, dum *lib. 4. de Ling. Latina* sic ait, causa nascendi duplex Aqua, & Ignis. Et ut uxor formas ex aqua per admixtionem Ignis produci, Veteres rectè existimantur: & exinde Ignis, atque Aqua Sacramento nuptiarum fœdera auspiciatissime sanciri. Sunt qui ex Aqua, atque Ignis ratione Conjugij commoda significari putent, quæ ex uxoria consuetudine, & unanimit concordia percipiuntur: cum nihil ferè sit in rerum natura igni jucundius, nihil utilius Aqua: quare Aquam *Pindarus* optimam, *Homero* etiam comprobante, nuncupavit. Ignem quoque ardorem auri parti eloquij profectus *Jo. Pierius* l. *4. 6. Hieroglyph.* Tacco de elementorum istorum necessitate: quandoquidem sine his vita hæc fullimè nequeat. Inde enim aqua, & igni interdicitum fuisse dammat, *Festus* notat, quod & *Qvidius* amplexus est 4. *Festor.*

An quod in bis vitia causa effi hæc perdidit exul?
 His nova fit conjux, hæc duo magna putant?
 B. Quamquam tactu illo etiam participationem, & communionem bonorum, & fortunarum omnium inter Conjuges adumbratam fuisse, non improbabile quis dixerit: ut scilicet aliarum rerum omnium, non fecus atque ipsius Aquæ, & Ignis usus communis ipsis esse debebat. Videtur idem *Festus* quodammodo inmisit, cum ita scribit: aqua adpergebatur uxor nupta, five ut pura, castaque ad virum, veniret: five ut ignem, & Aquam cum viro communicaret.
 De ritu ulu Ignem, & Aquam tangendi, ita quidam lult: *Querebam, nova cur Nuptia olim tangere flammam Ardentem, & liquidam usque fuisse aquam? Quærenti triplicem seniores mihi Scævola causam reddidit, atollens triße supercilium. Ignis humoris mixtus calor omnia ægignit, Quæ terra, & pontus, vastus æther habent. Tangit, Aquam, rutilis Ignis nova Nuptiaque tangit. Finit ut auspicio hoc fertile conjugium. Ignis ut purus censeatur, puraque Lympba: Sic puram ingreditur famina pura torum.*
 C. Tum veluti usus, Aqua nobis communis, & Ignis, Sic commune bonum famina virque tenens. Scilicet omne bonum hoc melius communis est, quo Id quoadam juris quod docere *Sophi.* Sit tamen invitus nullus communio cogit, Cogitur UXORES cur veterem MALAS?
 Apud Græcos, Mæcedones, Thracas, Triballos, Pæones panem gladio divilum, sponsum, & sponfam, cum ineunt sponsalia, gustare solenne fuit. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 5. & Scaliger. lib. 2. Post. cap. 100.*

ALEXANDER Magnus viâ Rhoxane Barbarâ satrapæ filia in convivio, affert Mæcedonio more panem iulst, cumque gladio dissectum uterque libasset, matrimonio eam sibi junxit. *Caef. lib. 28. cap. 15. A. L.*
 Far totulum præferebant non omnibus in nuptiis, sed iis duntaxat, in quibus viro virgo dabatur usui tantum, non autem mancipio: atque idcirco appellabatur jus ejusmodi nuptiarum, Constatratio.
 ROMULUS in communicatione panis, & aquæ matrimonij fedus iniisse traditur.
 D. Lappomum Septentrionalium nuptiæ conjuguntur igne per chalybem è duro sicco excusso, ut symbolice conjugalis amoris occultum, sed vividam flammam denotet, & communium liberorum productionem insinuet. *Olaus lib. 4. cap. 7. Septent. reg. & Zieglerus in Scandia.* An quod nihil magis fit necessarium illi regioni? quare ad ejus quoque reparationem puto silecem comparari. *Scalig. lib. 5. Poëticæ, cap. 100.*

ATTESTATIO.

Stipulatione apud Rom. facta, & sponsones sequuta, ignem, & aquam in limite appositam uterque tangere jubebatur, quæ etiam nova nupta aspergitur, quasi eo federe inextinguibili vinculo, & mutuo nexu forent copulati. Hæc enim elementa sunt prima natura, quibus vita, videlicet communis constat: & quibus qui extorres ab hominum cætu futuri sunt, interdici legibus solet, ubi *Parricij* scribit, & *Festus, & Plin.* in *Proble.* nempe quod generationis causa in calore, & humore posita sit: ejusque rei velligium est in l. *Penul. D. de donat. inter vir.* ubi scævola significat, aquæ, & ignis adhibitione nuptias celebrari.

Sponsa apud Anglos, postquam aquam benedixerit sacerdos, in templo incipit bibere, sponso, & adstantibus idem E mox facientibus. *Polyb. lib. 1. cap. 4. de Inveni.*

MUNERA.

Dona & Munuscula virum ab uxore, vel contra accipere, legibus erat, & scripto jure Rom. vetitum: nefas existimantes, quos legitimus amor conjunxisset, donis videri sponsi allici, quàm conjugali amore concilii. Annulus tamen sponsus dono mitebatur à viro, qui pronubus dicitur, sine enim erat feruus, & sine gemma, præica, videlicet secula, & antiqui videtur parsimoniam, ac frugales mores designans: vel gemma aberat, ut rei describeret simplicitatem. Materia ad constantiam spectabat. Forma annuli ad perpetuam junctionem. Contra, teste *Varrone*, sponsa ex tribus alibus, quorum unum in manu, alterum in pede, tertium in facieperio, hoc est, majore crumena forebat: primum sponso dabat, quasi cum sibi illo pretio contemptum esset habitura. Alterum in foveo diis Laribus deponebat: quem & igni luculento, & corollis sua manu (namque alia non licebat) plexit, ut ait *Plautus*, augebat. Tertium in vicino composito defodiebat.

Apud Germanos sponsus complacite mulieri, quam dncece animo deslinavit, dotem dat: quæ exhibitâ, fœnatum Equum, & boves, scutum, gladium, & arma, tanquam pignus amotis, uxori mittit. *Tacitus.*

CERTAMINA.

Apud Sacas nupturæ, cum sponso certamen prius ineunt. In quo cum sponsa superior est, per omne vita tempus viro imperat: si inferior, sub mariti imperio esse cogitur. *Aelian. lib. 12. de Varia historia.*

ATATAIA Sponsus Sponsam IN DOMO paterna quatit, adit, Nuptiæ proprie. Consideretur.

TEMPUS IPSARUM NUPTIARUM.

Peris sponsus contrahere, aut maritale conjugium inire, initio verni æquinoctij tantummodo permititur: reliquo anni tempore non licet. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 5.*
 Inauspicatum Rom. existimabatur, mulieres Maio mense nubere: five quod eo mense umbra Remi occisâ à fratre Celere, creditur apparuisse nutritio suo Faustulo, atque Aelæ Laurentiæ, mandasseque ut manibus suis iusta pestilloceretur. Unde & Romulo auctore, festa Remuria dicta, posteritas mutata litera Lemuria, velut à Lemuribus appellare cœpit. Ex umbris majorum his diebus parentari solitum, atque ob id dies illi inter scitales habiti, ac nuptiis nefasti. *Ovidius in Fasti.*

Nec vidua tadis eadem, nec virginis apta Tempora, que nupti, nec diuturna fuit.
 Hæc quoque de causa, si te proverbium tangunt, Mens malis Maio nubere conligunt.
 Plut. in *Probl. Rom.* alias quasdam causas refert, vel quod mediis intercedat inter Aprilem, Veneri sacrum, & Junium Junoni dicatur, quarum utraque dea nuptiis præsidet: proinde propter auspiciam deæ: aut maturantes pauli nubebant Aprile. aut pusillum prorogantes Junio. Vel propter sancta quæstia piacula, quibus per id temporis utebantur Romani, hominum effigies de ponte in Tiberim præcipitantes, cum antè Græcos consueverent. Atque ob id Flaminicam Junonis sacerdotem, quasi luctum illis diebus agere, nec ullo solemnium cultu solitam uti. Vel quod Mayas à natu majoribus Junias à junioribus denominatas esse videatur. *Erasim Childasij.*

Cur in festis publicis nubere, non erat fas Virgines Romæ, H cum tamen viduæ tunc nubent? Utrum, ut Varrò est auctor, quod mæta nubant virgines, mulieres lætæ: festo autem non liceat quibus per molitiam agere, nec coadit? An potius quod virginibus honestum sit, non paucis, viduis turpe, multis nubere presentibus. Hinc primæ oportabiles nuptiæ, odiosa secundæ sunt, crudelium namque, si vivis prioribus viris eloquentiæ sibi, si defunctis, lamentatur. Itaque silentio valente, quam cum tumultu deducit. Festa autem terrabant vulgus, his ut vacare nequeant. An quod, cum Sabino more natas, quæ virgines erant festo rauissent, implicati fuerunt bello: pro inauspicato habuerunt, si filie diebus festis nubent? *Plin. in quaslib. Rom.*

Nuptiis copulandis Calendas, & Idus religiosas id est, devitandas Romani censebant. Hi enim dies feriati sunt. Feriati autem vim cuiquam fieri piacularare est. Ideo tunc vitantur nuptiæ, in quibus hær vis virginibus videtur. Sed Verrium Flaccum, juris Pontificij peritissimum, dicere solitum refert Varrò quia feris tergere veteres fofas liceat, & nuptias facere jus non esset: ideo magis viduis, quam virginibus idones esse ferias ad nubent.

nubendum. Nonz feriatz non sunt, & tum neque ipse nubentium. Nam quia primus nuptiarum dies verenduz datur: postridie autem nuptiam in domo viri dominium incipere oportet adipisci, & rem facere divinam: omnes autem postridiani dies, seu post Calendas, seu post Nomas inhabiles nuptiis esse dixerunt, ne nupta, aut postera die libertatem auspicari uxorem, aut autu immolare, quo nefas esse facta celebrari. Macrobius lib. 1. Saturni, cap. 16.

Nuptiæ prohibentur Rom. dum Ferialia, seu Parentalia sunt, ac diebus impuris, quibus ancylia in templo Martis nondum condita sunt, vel festis diebus, & mense Julio, nisi post Idus, quoniam nuptiis copulari religiosum erat. Quintilianus animadvertit, postera die à Nonis, Idibus, vel Calendis, uxorem, sponsamve ducere Romanis non licere: sed eos dies velut tristis omine infames, & detestabiles censeari: quoniam hi dies atri decreto pontificum habentur: quibus legiones educere, aut acies cum hoste committere, vel quoniam publice rei agere, religio non sinit. Alex. lib. 2. cap. 5.

Deductio sponsi in ades foetri. Absoluto sacrificio diei nuptialis, in foetri ades deducebatur sponsus ab eo, quem Græci παρρηγορῶν, quasi epus asseclam nominantur: alique etiam νυμφηφόρος, alii παρρηγορῶν vocabant, quemadmodum mulier, quæ sponsæ aderat, νυμφηφόρα dicebatur illis, nobis Pronuba.

Athenis ingredienti sponso, in caput ex editiore loco figulus, parmula, segumina frangebantur. Nunc quibusdam locis etiam triticum demittunt. Scal. lib. 3. Poet. cap. 100.

Raptus sponsæ. Nuptiam vir è sinu matris diei causa apud Rom. rapiebat: aut si ea non erat, ex proxima necessitudine: quod, ut ait Festus, ea res feliciter Romulo cesserat.

Culcus corporis Coniugum nuptialis. Apud Indos, nisi nubentes unguento, quod ex arboribus Phalis fluminis distillat, delibati forent: neque matrimonium, neque cognationis iura legitime contrahi putarunt. Alex. lib. 1. cap. 24.

Apud Latinos usul, ut nova nupta, sponsusque vitta purpurea candido distincta, aut velle verticillori amicitur, aut jugum pariter subcant (unde & Juno Jugalis dicta est, quasi æquissimo jure, & concordibus animis invicem nequerent, societasque, & communicatio vite coita foret) aut caput obnubant, unde Nuptiæ dicte. Alex.

Cultus sponsi. Moris fuit Athenis, ut nuptiarum die sponso per puerum genere proximum (quem νυμφηφορῶν vocant) balneum e fonte, qui nunc Enneacrunos, olim Callirhoe dicebatur, afferendum curarent. Etiam in eorum sepulcris, qui cœlibes decessissent, puer stulam tenens collocabatur. Suidas.

Cultus, Ornatus sponsæ. Apud Rom. caput hasta gladiatoriis, quæ in corpore mortui stetit (quæ cœlibatis dicta est) sponsa comam ornabat, & frontem à coma secebat. Opinari licet, quasi fortes ea de causa viros le genituram omitteret, aut quod matronæ Junonis Curetis in tutela sint, quæ ita appellabatur à ferenda hasta, quæ Sabinorum lingua curis dicitur, vel quod nuptiali jure nubens, viri Imperio subiciatur, quia hasta armorum, & Imperii summa est. Plut. in quest. Rom.

Apud Græcos sponsa verbera, quæ Veneri dicata est, & floribus, herbisque à se lectis corollam texit, eamque sub amico deferat. Alex.

D. Lorentibus in usu erat, ut matronæ ex lectis floribus neclant coronas: nam empty gestare ferta, vitio dabatur. Alex.

In Scotia sponsam obtegentes, asparagonia coronabant, nam ut ea suavem ex spina acerrima fundit fructum, sic nova nupta primam asperitatem suam non reclinant, nec indignanti marito, urbanam, jucundamque vite societatem præstabit. Cælius lib. 28. cap. 18. A. L.

In Anglia picea corona sponsa redimita caput, præsertim ruriducitur, vel manu gerit ipsam coronam. Polyd. lib. 1. cap. 4. de Invent. Rerum.

Obteclio. Tum verò operiebatur virgini caput, atque facies: unde ab obnubendo Nuptiæ dictæ sunt. Id velum erat Græcis κάλυψος, à Latinis flammæum, & Croceum, propterea quod lutei coloris esset, ut in pudor virginis prodetur, aut si quid animadvertetur in facie ruboris, is è volor color non è genis emicare putaretur. Eo certè matronæ spectatæ pudicitia regebantur: eoque Flaminica, hoc est, Flaminis uxor utebatur, cui

divertere à viro non licebat, idè sine diffidio matrimonium fore opinabantur, teste Festo. Alii nubentium capita velari E. consueisse scribunt, ut se maritis obnoxios perpetuo futuras intelligerent, ac proinde humilitatem præstarent. At in libro de Patriarchis Ambrosius, id pudoris gratia factitatum scribit. Priorem tamen sententiam comprobant idem super primam ad Corinthios Epistolam, Cælius lib. 28. cap. 15. A. L.

Apud Spartanos in more fuit, ut virgines innuptæ, & quæ nullo conjugii federe junctæ essent, facie invelata, & aperta: nuptæ vero, nisi velata parte oris, & apertò capite, foras prodirent. Alex.

Vestitus sponsæ, Cingulum. Apud Germanos, cum sponsa ad virum ire parat, in ipso nuptiarum celebri officio rectam tunicam, & puram togam induit.

Festus scribit, Cingulo novam nuptam apud Rom. & Græcos præcingi, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis: ut sicut illa in glomosis sublata conjuncta inter se sit, sic vir suis fecum cinctus, vinculusque esset. Hunc Herculeum nodum nemini nisi sponso in generali thoro, & dum sacrum nuptiale sit, solvebat, permittitur, omnis causa sollicit, ut in sobole agnenda, educendisque liberis, sicut Herculeus, & secundus foret, eo argumento, quod illum eximia fecunditatis (quippe, qui septuaginta ex se liberis reliquit) fuisse dicunt, Zona quoque novam nuptam circumcingi, quæ nuptiarum die à viro solvebatur, nonnulli ferunt. Id Homerus in Odyssea, de Tyro virgine à Neptuno compressa testatur. Et Cælius.

Quod zonam solvit diu ligatam. Nova præterea nupta cingillo præcingebatur, id vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis, ut cum ille vir vinculus, cinctusque esset. Polyd. lib. 1. cap. 4. de Invent. Rerum.

Locus. Sessio sponsæ. In lanata pelle nova nupta, nuptiali mundo compta, Roma confidere solebat: vel ob vetustum morem, quod antiquis homines pellibus consopierunt: vel atterebatur, lanificium se præstaturam viro. Cælius lib. 27. cap. 14. A. L.

Luticinis in roseis tantum ornamentis sponsas locare permittitur, alterius generis non permittitur. Alex.

Deductio sponsæ. Apud Romanos, teste Festo, præterati pueri patrum, G & matrum, id est, qui patrem, & matrem habent, nubentem ducebant, unus, qui facem ex alba spina (de qua Plut. lib. 16. c. 18.) præferret (nam noctu, ut ait Plut. in Problematis, nubebant) duo qui sponsam manu tenerent: & ea fax in Cereis honorem præferrebat (ut quemadmodum Ceres mortales alit, quæ terræ mater, ac cunctarum frugum creatrix habetur: ita nova nupta materfamilias post facta, filios nutrit) puerorumque, & puellarum cantibus inter se respondentium ea deducit celebrabantur. O hymen hymenæe, hymen hymen o hymenæe. Plutarchus quinque fuisse faces scribit, quod is numerus maxime nuptiis conveniret.

Apud Rom. etiam erat, qui far tostum præferret, scilicet quæ nihil confarreationis federe in sponsalibus religiosius fuit. Idè in dirimendis nuptiis, & si quando, vir ab uxore divertere contendit, diffarreationem fieri accipimus. Alex.

In Anglia duo pueri, velut paranympsi, id est, auspices, qui olim pro nuptiis celebrandis auspicia capiebant, nubentem ad templum, ubi ei, & marito sacerdos benedicat, & inde domum duo viri deducunt, & tertius loco facis, vasculum aureum, vel argenteum præfert. Polyd. lib. 1. cap. 4. de Rerum Invent.

Apud Laponnes, nuptiis præ ignem celebratis, sponsam armellinis pellibus, ac zibellis ornata, rangifero, quasi domesticio cervo, amicum insigni caterva, secundum familiæ excellentiam comitata, agnati imponunt: atque ita in thalamum, vel tentoria, medianibus tripudiis, fecunditatem, & sanietem precantes inducunt. Maritus vero lyncæi ornatus pellibus, aut mardurinis, tanquam patricius Venereus, incedit: precio pellium æquæ æstimandus, ut alii gemmis onusti, vel torquibus deauratis. Olavus lib. 4. cap. 7. Sept. regionum.

Cum prisca putarent Aquarum rerum omnium elementum esse, ignem vero formâ: utrunque in limine positum ab utroque manu tangebatur: ipsaque nupta ejusdem aque aspersione lustrabatur. Tum ex coigni faces accendebantur ad ædificios, quinque numero, quos è illos fuisse Varro autumat, ut scribit Plutarchus, quas faces Cereos appellabant. Sanè unius tantum ferit

etere mentionem facit Plautus. Eas faces aliæ gentes ex picea, pineave tæda cadere: Romanos Pastores raptis Sabinis, & spina arbore tenerent invenisse conficisse: quam materiam posteri quoque experierint. Alii multum facultatum numerum à numero decorum conjugialium. Adhuc enim tres tantum fuisse non quinque. Scalig.

Invenio facem in nuptiis in honorem Cereris prælatam, aquaque aspersam novam nuptam, five ut pura, castaque ad virum veniret, five ut aquam, atque ignem cum viro communicaret. Quod Servius. Varro idè dicit faces præire nuptas, quod ante non nisi noctu ducebantur à sponis. Homerus Illiad. σ. νύμφας ἐν θανάτιον ὑπὸν ἀμειψόμενον ἢ γυναικὶ ἀνὰ δούρ. Brodeus in 3. Epigram.

Faces pronuba, & quæ uni semel nupserant, ante congressus conjugales novæ nuptæ deferant. Alex.

SACRUM.

Tēdior, nuptiale sacrificium, & nuptiarum diem aquæ dixerunt, atque etiam tum à nuptiis, cum ab eorum numine Junone idem sacrificium præstaretur, ut ait Pollux Sub vesperum, aut noctu possimum celebrabatur.

B. Junoni nuptialis τῆ γαμήλιῃ vel τολύπῃ ἵερῆ, rem divinam cum faceret, è victima, sèl exemptum post aram abjicere, moris fuit receptissimi: innuente (opinor) ejus quisquis fuit auctor, bilem profusum, iramvæ à conjugali sequestrandam jucunditate. Ut enim viri, & matronæ austeritas utilitatis plurimum, amarulenti nihil interitulum habere congruenter debet. Alexand. lib. 28. cap. 21. A. L. ex Plut. Præceptis conub.

Apud Hetruscos, in conjunctione nuptiali viri sublimes porcum immolant, quasi diis testibus illud bene celsurum, & futurum inviolabile. Quod quidem dimere non licebat, nisi divortio, morte, captivitate, vel servitute. Alex. lib. 6. cap. 4.

Mos Veterum fuit, Mercurium juxta Venerem in nuptiis collocare: veluti inuenerit, nuptiale voluptatem ratione, atque sermonis imprimitis indigere: item τῆς πύλης ἢ τῆς γέφυρας, id est, Peitho, five Suadela, & Gratiæ: ut quæ voluntas serberat, ab altero sine pugna, citraque contentionem ullam induci transigeret. Venerem nitrulo minis dictam veteribus comperio infirme nomen, quia vespertina mulieribus optulitur, viris autem matutina. Cælius lib. 28. cap. 18. Antiq. lib. 1.